

عوامل تسهیل کننده و بازدارنده به کارگیری نتایج تحقیق در عملکرد بالینی پرستاران

چکیده

زمینه و هدف: استفاده از تحقیقات در فعالیتهای پرستاری مراقبتی با کیفیت و هزینه اثربخش را ایجاد، پیامد مراقبتی را ارتقاء می‌دهد و اعتبار حرفه‌ای پرستاران را موجب می‌گردد. علی‌رغم افزایش در کمیت و کیفیت تحقیقات پرستاری استفاده از یافته‌های تحقیق در عملکرد پرستاران ناچیز است. یکی از موانع انجام تحقیق در ایران به کارگیری نتایج تحقیق است. این مطالعه با هدف تعیین عوامل تسهیل کننده و بازدارنده استفاده از یافته‌های تحقیق در عملکرد بالینی از نظر پرستاران انجام شد.

روش بررسی: این پژوهش از نوع توصیفی - تحلیلی بود. پرسشنامه مورد استفاده به دو بخش تقسیم گردید. بخش اول نمایی از اطلاعات علمی و حرفه‌ای پاسخ‌دهندگان را جویا شد و بخش دوم برگرفته از مقیاس موانع فانک بود. یک سوال باز پاسخ عوامل تسهیل کننده به کارگیری نتایج تحقیق در عملکرد بالینی را مورد بررسی قرار داد. برای کسب اعتبار پرسشنامه از روایی صوری و محتوا با نظر محققین پرستاری استفاده گردید.

یافته‌ها: حاصل تحلیل عاملی چهار عامل شناسایی و تحت عناوین محدودیت‌های سازمان، کیفیت تحقیق، ارزش‌ها، مهارت و آگاهی پرستار و ارائه نتایج تحقیق نام‌گذاری شد. مانع «عدم آگاهی کافی پرستاران از روش تحقیق» تحت بارگذاری هیچ‌یک از عوامل قرار نگرفت. سه مانع اول «نداشتن وقت کافی برای پرستاران برای مطالعه تحقیقات انجام شده، نبودن تسهیلات کافی به منظور به کارگیری یافته‌های تحقیق و به عمل در آوردن آن، احساس عدم اختیار برای تغییر در روش‌های مراقبتی بیماران» گزارش شد. همه پاسخ‌دهندگان تسهیل کننده‌هایی را برای افزایش استفاده از تحقیق پیشنهاد نمودند که مهم‌ترین آنها منابع انسانی، عوامل سازمانی و فردی بود.

نتیجه‌گیری: یافته برجسته این مطالعه اهمیتی بود که شرکت کنندگان به حمایت سازمان در استفاده از نتایج تحقیق می‌دادند. توجه به سه مانع اول بازتابی از عملکرد سنتی سازمان است. لازم است سازمان‌ها به پرستار اختیار و استقلال تغییر در روش‌های مراقبتی و درمانی بیماران را بدهند و تسهیلاتی را فراهم آورند که وی قادر باشد در جهت تغییر روش‌های مراقبتی براساس شواهد قدم بردارد.

کلید واژه‌ها: تحقیق - به کارگیری نتایج تحقیق - موانع و تسهیلات - پرستار

ندا مهرداد

دانشجوی دکتری پرستاری دانشکده پرستاری و مامایی
دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر مهوش صلصالی

دانشیار دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر انوشیروان کاظم‌نژاد

دکترای آمار زیستی
استاد گروه آمار حیاتی دانشگاه تربیت مدرس

نویسنده مسؤول: ندا مهرداد

پست الکترونیکی: mehrdadn@sina.tums.ac.ir

نشانی: تهران، میدان توحید، نصرت شرقی

دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی تهران

تلفن: ۰۲۱-۶۶۹۲۷۱۷۱

نمابر: ۶۶۹۳۳۶۰۰

وصول مقاله: ۸۵/۲/۱۰

اصلاح نهایی: ۸۵/۸/۱۵

پذیرش مقاله: ۸۵/۱۲/۸